
— 7289 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

1375

UCHWA£A Nr XV/99/2008 Rady Miejskiej Gminy Nekla

z dnia 14 marca 2008 roku

w sprawie: przyjêcia �Programu Opieki nad Zabytkami Miasta i Gminy Nekla na lata 2008-2010"

Poz. 1375

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy
z dnia 8 marca 1990 r. o samorz¹dzie gminnym (t. j. Dz.U. z
2001 r., Nr 142 poz. 1591 ze zmianami) oraz art. 87 ust. 3 i 4
ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami (t. j. w Dz.U. Nr 162 poz. 1568 ze zmianami)
Rada Miejska Gminy Nekla uchwala co nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê do realizacji �Program Opieki nad Za-
bytkami Miasta i Gminy Nekla na lata 2008-2010" stanowi¹cy
za³¹cznik do Uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Burmistrzowi Mia-
sta i Gminy.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹cy Rady
(�) mgr Piotr Michalak

Za³¹cznik
do Uchwa³y nr XV/99/2008

Rady Miejskiej Gminy Nekla
z dnia 14 marca 2008 roku

NEKLA GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI

1. Wstêp

Gmina miejsko - wiejska Nekla po³o¿ona jest oko³o 40 km
na wschód od Poznania w centralnej czê�ci województwa
wielkopolskiego, na zachodnim obrze¿u powiatu wrzesiñskie-
go. Gmina zajmuje pó³nocno - zachodni¹ czê�æ powiatu, a
samo miasto Nekla, siedziba w³adz gminy, po³o¿one jest przy
trasie Poznañ - Wrze�nia - Warszawa. Gmina Nekla jest jedn¹
z najmniejszych gmin województwa wielkopolskiego. Zajmu-
je powierzchniê 96,24 km2, co stanowi 0,33% powierzchni
województwa. Po³o¿ona jest w obrêbie Pojezierza Wielkopol-
skiego na Równinie Wrzesiñskiej, Pagórkach Kostrzyñskich i
Równinie �redzkiej, o ma³o urozmaiconej rze�bie terenu.
Pó³nocna czê�æ Gminy le¿y na równinie sandrowej przecho-
dz¹cej na po³udnie od Nekli w równinê morenow¹ p³ask¹,
miejscami falist¹, ³agodnie opadaj¹c¹ w kierunku po³udnio-
wym. Pó³nocn¹ cze�æ gminy pokrywaj¹ lasy, za� czê�æ po³u-
dniowa ma charakter zdecydowanie rolniczy. Przez gminê
przebiega droga krajowa nr 2 (Warszawa - Poznañ) oraz
magistrala kolejowa Warszawa - Poznañ. Przez po³udniow¹
czê�æ Gminy przebiega nowy odcinek autostrady (najbli¿szy
zjazd z autostrady jest w s¹siedniej Wrze�ni). Gmina Nekla
s¹siaduje z piêcioma gminami województwa wielkopolskie-
go: gmin¹ Kostrzyn Wlkp. i gmin¹ Pobiedziska (z terenu
powiatu poznañskiego), z gmin¹ Czerniejewo (powiat gnie�-
nieñski), gmin¹ Wrze�nia (powiat wrzesiñski) oraz gmin¹

Dominowo (powiat �redzki). Gminê Nekla zamieszkuje oko³o
6.700 mieszkañców.

System osadniczy Gminy oparty jest o 18 miejscowo�ci,
rozbudowany o mniejsze osady i przysió³ki. Siatka osadnicza
jest roz³o¿ona równomiernie, pomimo istnienia w pó³nocno
- wschodniej czê�ci gminy, du¿ych kompleksów le�nych
wp³ywaj¹cych negatywnie na rozwój osadnictwa. Najistot-
niejsze o�rodki na terenie gminy to:

- Barczyzna,

- Chwa³szyce,

- G¹siorowo,

- Gier³atowo,

- Kokoszki,

- Ma³a Górka,

- Mystki,

- Nekielka,

- Nekla

- Opatówko,

- Podstolice,



— 7290 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

- Rac³awki,

- Rajmundowo,

- Starczanowo,

- Stêpocin,

- Stroszki,

- Targowa Górka,

- Zasutowo.

Nekla to gmina o charakterze rolniczo-le�nym oraz inten-
sywnie rozwijaj¹cym siê handlu i us³ugach. �wiadczy o tym
nie tylko liczba mieszkañców zatrudnionych w rolnictwie, ale
równie¿ struktura wykorzystania gruntów, gdzie 61,5% zaj-
muj¹ u¿ytki rolne a 26% lasy, których area³ by³ sukcesywnie
zwiêkszany. Ten du¿y zasób le�ny jest pozosta³o�ci¹ dawnej
Puszczy Mokowskiej, który obecnie funkcjonuje pod nazw¹
lasów czerniejewskich albo lasów nekielskich (zw³aszcza od-
no�nie tych w bezpo�redniej blisko�ci Nekli). S¹ to g³ównie
lasy mieszane o interesuj¹cym sk³adzie (dêby, graby, lipy,
osiki, modrzew, jesiony) i cennych zasobach ro�lin chronio-
nych oraz fauny. Niestety, najwa¿niejsze tereny chronione
wystêpuj¹ przede wszystkim poza granicami gminy Nekla, na
pó³noc, w gminie Czerniejewo i Pobiedziska. Ten skraj obsza-
ru Gminy Nekla obejmuj¹cy tereny le�ne zaliczony zosta³ do
projektowanych obszarów chronionego krajobrazu Skocko-
Czerniejewskiego oraz Doliny Cybiny i G³ównej. Razem z
Lednickim Parkiem Krajobrazowym stanowi¹ wa¿ny przyrod-
niczo w skali miêdzynarodowej i krajowej obszar wêz³owy o
znaczeniu krajowym (obszar 6K - obszar Pojezierza Gnie�nieñ-
skiego).

Zasoby le�ne uzupe³nione s¹ i urozmaicone o zabytkowe
zespo³y parkowe, w tym przede wszystkim nale¿y wymieniæ
park w Nekli, charakteryzuj¹cy siê odleg³ym pochodzeniem,
bogat¹ histori¹ oraz niezwykle cennym drzewostanem. Pod
wzglêdem dendrologicznym na terenie gminy Nekla na uwa-
gê zas³uguje równie¿ piêkna, ponad 150-letnia aleja z Nekli do
Starczanowa, w sk³ad której wchodz¹ jesiony, kasztanowce
oraz lipy szerokolistne.

Gmina w³a�ciwie pozbawiona jest wiêkszych naturalnych
obszarów wodnych. Jej zasoby wodne s¹ niezmiernie ubogie,
st¹d równie¿ niewielka pod tym wzglêdem atrakcyjno�æ kra-
jobrazu. Obszar Gminy Nekla po³o¿ony jest w dorzeczu Warty,
w zasiêgu jej dop³ywów: Maskawy, Wrze�nicy i w niewielkim
fragmencie Cybiny. G³ównym ciekiem odwadniaj¹cym ob-
szar Gminy jest Maskawa i jej dop³ywy. Na obszarze Gminy
znajduj¹ siê tylko dwa naturalne zbiorniki wód stoj¹cych oraz
kilkana�cie zbiorników retencyjnych oraz 2 kompleksy sta-
wów rybackich (Stroszki i Nekla). Brak jest jezior. Czê�æ jezior
zosta³a niegdy� albo osuszona, albo przekszta³cona na nie-
wielkie stawy rybne. Sieæ niedu¿ych, kilkuhektarowych jezior
wystêpuje dopiero na terenie gminy Pobiedziska (tu¿ za
pó³nocno - zachodni¹ granic¹ gminy Nekla). System hydro-
graficzny opiera siê przede wszystkim o rzekê Moskwê i kilka
niewielkich strumieni stanowi¹cych jej dop³ywy (m.in. Lisia
Woda, Kotówka, Czerniawa, Rudna czy Radycz).

Siedzib¹ gminy jest niewielkie miasto Nekla (oko³o 3.300
mk.), które jednak zamieszkuje niemal 50% populacji gminy.
Pierwsze wzmianki o tej miejscowo�ci pochodz¹ z 1405 r..

By³a to wówczas osada zwana Niekl¹, co w jêzyku staropol-
skim oznacza³o nadbrze¿ne ³awice piachu, zaro�la lub przy-
stañ, a wed³ug jednej z legend o pocz¹tkach miasta w tym
miejscu sta³a kiedy� karczma �Wygoda", w której to zatrzyma³
siê nie kto inny jak sam czarnoksiê¿nik Twardowski i na
którego rozkaz dla wygody i bezpieczeñstwa diabli usypali
groblê przez bagna.

Miejscowo�æ wielokrotnie przechodzi³a z r¹k do r¹k, a jej
w³a�cicielami by³y mo¿ne, znane wielkopolskie rody takie jak:
Zdzychowscy, Starczanowscy, Pra¿mowscy, Ska³owscy, Wil-
koñskich, Skórzewscy i ¯ó³towscy. Najprawdopodobniej pod
koniec XVII w. Nekla otrzyma³a prawa miejskie, jednak posia-
da³a je stosunkowo krótko, bo tylko do 1793 r.. Okres ten
charakteryzowa³ siê wzmo¿onym ruchem budowlanym w
najbli¿szej okolicy. Mamy informacje, ¿e w tym czasie - oprócz
ko�cio³a w Nekli - zosta³y wzniesione nowe ko�cio³y w s¹sied-
niej Targowej Górce i Opatówku. Ponadto z inicjatywy ksiêdza
B³achowicza powsta³ w 1777 r. w Nekli szpital, w ówczesnym
czasie pe³ni¹cy funkcje przytu³ku. Istotny wp³yw na gospodar-
kê Nekli i okolicy mieli osiedleni przesiedleñcy z pogranicza
wielkopolsko - brandenburskiego i wielkopolsko - pomorskie-
go, którzy w zwi¹zku z prze�ladowaniami w po³owie XVIII
wieku znale�li tutaj schronienie. Nekla w 1777 r. liczy³a 926
mieszkañców, w tym: 490 katolików, 426 innowierców i 10
¯ydów. Wykorzystuj¹c swoje umiejêtno�ci oraz wiedzê osu-
szyli tutejsze bagna i mokrad³a, wykarczowali las i za³o¿yli
osadê zwan¹ kiedy� Nekielskimi Olêdrami, a obecnie Ne-
kielk¹.

Miejski status Nekli utrzymany zosta³ jedynie do rozbioru
Polski w 1793 r., kiedy to zosta³a w³¹czona do zaboru pruskie-
go, chocia¿ ju¿ wcze�niej Nekla nie by³a wymieniana w
ewidencjach podatkowych miast.

W po³. XIX w. zbudowano szosê z Poznania do Strza³kowa
przez Neklê, a pod koniec wieku wie� znalaz³a siê na trasie linii
kolejowej z Poznania do Strza³kowa. Jedna z anegdot g³osi,
¿e stacja kolejowa jest tak daleko od Nekli, poniewa¿ hrabina
¯ó³towska, ówczesna w³a�cicielka wsi nie chcia³a, aby budzi³
j¹ g³os przeje¿d¿aj¹cych poci¹gów. W rzeczywisto�ci by³a to
czêsta praktyka pruska: stacje kolejowe zak³adano wielokrot-
nie w du¿ym oddaleniu (niekiedy nawet 2 km i wiêcej) od
centrum miejscowo�ci. Miêdzy innymi mia³o to na celu
wymuszenie rozwoju przestrzennego miejscowo�ci.

Najistotniejszy rozwój Nekla prze¿y³a po zakoñczeniu dzia-
³añ wojennych II wojny �wiatowej. Wówczas przeprowadzono
elektryfikacjê wsi i okolic, powstawa³y o�rodki kulturalne i
placówki edukacyjne, powsta³y i rozwija³y siê zak³ady produk-
cyjne, w latach siedemdziesi¹tych XX w. rozpoczêto w Nekli
zak³adanie sieci wodoci¹gowej, a w latach 90 -tych rozpoczêto
proces gazyfikacji.

Prawa miejskie Nekla odzyska³a 1 stycznia 2000 r. Pozo-
sta³o�ci¹ dawnego, pierwotnego uk³adu miejskiego jest roz-
leg³y rynek w centrum miasta, posiadaj¹cy zwart¹ zabudowê.
Rozwiniêciem struktury osadniczej by³o du¿e za³o¿enie dwor-
sko - parkowe po³o¿one w zachodniej czê�ci miejscowo�ci, z
eklektycznym dworem pochodz¹cym z ok. 1870 r. oraz posia-
daj¹cym dalsz¹ - bo siêgaj¹c¹ XVIII w. - proweniencjê zabyt-
kowym za³o¿eniem parkowym ze stawami, kana³ami, pomni-
kowymi drzewami, w swojej pierwotnej wersji nawi¹zuj¹cym

Poz. 1375



— 7291 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

do parków w stylu francuskim, w XIX za� wieku przeformo-
wanym na park stylistycznie opartym na kompozycji natural-
nej, swobodnej, stylizowanej w duchu parków angielskich.
Pomiêdzy za³o¿eniem rynkowym i dworsko - parkowym znaj-
duje siê kopu³owy ko�ció³ parafialny p.w. �w. Andrzeja Ap.,
wzniesiony wed³ug projektu carsko - królewskiego budowni-
czego, Juliana £ukowskiego z Frankfurtu, w 1900 r. na miejscu
drewnianego ko�cio³a z XVIII w. rozebranego w 1899 r.

1. Cel oraz podstawa prawna opracowania gminnego
programu opieki nad zabytkami

Opracowanie gminnego programu opieki nad zabytkami
ma na celu poprawê stanu zachowania gminnego �rodowiska
kulturowego w oparciu o istniej¹ce instrumenty prawne i
dzia³ania ochronne. Po�rednim efektem wdra¿ania programu
ma byæ, poza popraw¹ �rodowiska kulturowego, podniesienie
poziomu edukacji lokalnej spo³eczno�ci oraz zwiêkszenie
�wiadomo�ci historycznej i kulturowej mieszkañców gminy,
w³¹cznie z uwra¿liwieniem ich na prawid³owe utrzymywanie
i ochronê �rodowiska kulturowego. Ponadto jego celem jest
tak¿e wpisanie obiektów i obszarów chronionych w takie
dzia³ania gospodarcze i spo³eczne gminy, które umo¿liwi¹
uatrakcyjnienie jej wizerunku i rozpropagowanie na terenie
powiatu, województwa czy kraju oraz pozwol¹ na rozwój
przedsiêbiorczo�ci, turystyki i zwi¹zanego z tym lokalnego
rynku pracy.

Gminny program opieki nad zabytkami stanowi element
sk³adowy programów opieki nad zabytkami jednostek teryto-
rialnych wy¿szych szczebli, pocz¹wszy od powiatowego, przez
wojewódzki, na krajowym skoñczywszy i w zale¿no�ci od
bogactwa kulturowego danej gminy wp³ywa on na nie w
mniejszym lub wiêkszym stopniu lub je determinuje. Art. 85
ustawy z 23. lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami stanowi, ¿e "w krajowym programie ochrony za-
bytków i opieki nad zabytkami okre�la siê, w szczególno�ci,
cele i kierunki dzia³añ oraz zadania w zakresie ochrony
zabytków i opieki nad zabytkami, warunki i sposób finanso-
wania planowanych dzia³añ, a tak¿e harmonogram ich reali-
zacji". Analogicznie zapis ten odnosi siê do opracowañ two-
rzonych na ni¿szych szczeblach administracyjnych.

Cele opracowania gminnego programu opieki nad zabyt-
kami zosta³y okre�lone w art. 87, ust. 2 ww. ustawy:

�Programy (opieki nad zabytkami) maj¹ na celu w szcze-
gólno�ci:

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju;

2) uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej;

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania;

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego;

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami;

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków;

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami."

Podstawa prawna:

a) art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z 8. marca 1990 r. o samorz¹dzie
gminnym (Dz.U. Nr 142 z 2001 r., poz. 1591 z pó�niejszymi
zmianami - przepis o tym, ¿e ochrona zabytków i opieka
nad zabytkami nale¿y do zadañ w³asnych gminy jako
jeden z elementów �zaspakajania zbiorowych potrzeb
wspólnoty";

2) art. 87 ust. 1, 3-5 ustawy o ochronie zabytków i opieki nad
zabytkami z 23. lipca 2003 r. (Dz.U. nr 163 z 2003 r., poz.
1568) - przepis narzucaj¹cy wójtowi gminy konieczno�æ
sporz¹dzenia na okres 4 lat gminnego programu opieki
nad zabytkami; program - po uprzednim uzyskaniu opinii
wojewódzkiego konserwatora zabytków - zostaje przyjêty
przez radê gminy i nastêpnie og³oszony zostaje w woje-
wódzkim dzienniku urzêdowym.; wójt ma obowi¹zek co 2
lata sporz¹dziæ sprawozdanie z realizacji za³o¿eñ progra-
mu i przedstawiæ je radzie gminy.

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego i krajobrazu kulturowego gminy Nekla

Za uwarunkowania zewnêtrzne ochrony kulturowej uwa¿a
siê relacje gminnego programu opieki nad zabytkami z opra-
cowaniami wykonanymi na poziomie kraju, województwa i
powiatu, a przede wszystkim strategi¹ rozwoju województwa
wielkopolskiego, planem zagospodarowania przestrzennego
województwa i innymi dokumentami o zasiêgu powy¿ej szcze-
bla gminnego, których problematyka zwi¹zana jest z dziedzic-
twem kulturowym, maj¹ca wp³yw na kszta³towanie siê �rodo-
wiska kulturowego, jego ochronê i rozwój. Wp³yw na uwarun-
kowania zewnêtrzne ma po³o¿enie gminy wzglêdem wy-
¿szych jednostek terytorialnych, zwi¹zki funkcjonalne z aglo-
meracj¹ poznañsk¹, Wrze�ni¹ jako siedzib¹ powiatu oraz
o�ciennymi gminami.

W opracowanym w Ministerstwie Kultury Narodowym
Programie Kultury �Ochrona zabytków i dziedzictwa kulturo-
wego na lata 2004-2013", s³u¿¹cym wdro¿eniu Narodowej
Strategii Rozwoju Kultury na te lata, okre�lono filozofiê dzia-
³añ wobec dziedzictwa kulturowego, wzbogacon¹ o ekono-
miczne mechanizmy wzmacniaj¹ce skuteczno�æ ochrony dóbr
kultury. Uznano ponadto, ¿e dziedzictwo kulturowe stanowi
jednocze�nie przedmiot podlegaj¹cy ochronie, jak i równo-
cze�nie potencja³, jaki nale¿a³oby wykorzystaæ dla rozwoju,
jako wa¿ny instrument rozwoju regionalnego, posiadaj¹cego
pozytywny wp³yw na rynek pracy i jako produkt rynkowy.

Podstawowymi dokumentami okre�laj¹cymi ogólne wa-
runki rozwoju gminy s¹:

Poz. 1375



— 7292 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

- �Strategia rozwoju województwa wielkopolskiego do roku
2020" przyjêta przez Sejmik Województwa Wielkopolskie-
go 19. grudnia 2005 r.,

- Plan Zagospodarowania Przestrzennego Województwa
Wielkopolskiego przyjêty uchwa³¹ Sejmiku Województwa
Wielkopolskiego nr XLI/628/2001 z 26 listopada 2001 r.

oraz

- Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nekla z pa�dziernika
2004 r.

- Strategia Rozwoju Gminy Nekla z grudnia 2004 r.

- Studium Uwarunkowañ i Kierunków Zagospodarowania
Przestrzennego Gminy Nekla, uchwalone Uchwa³¹ nr XX/
175/2001 Rady Miejskiej Gminy Nekla z dnia 15 lutego
2001 r.

W hierarchii osadniczej Nekla - jako o�rodek gminny
znajduje siê w strefie oddzia³ywania stolicy powiatu - Wrze�ni
oraz o�rodka subregionalnego w Gnie�nie. Ze wzglêdu na
swoj¹ wielko�æ, po³o¿enie geograficzne i komunikacyjne oraz
posiadane zasoby kulturowe pozycja gminy Nekla jest zmar-
ginalizowana zarówno w powiatowej jak i wojewódzkiej stra-
tegii rozwoju, aczkolwiek misje, które im przy�wiecaj¹ mog¹
byæ przez ni¹ doskonale realizowane i rozwijane, ale jednak
raczej tylko w zasiêgu lokalnym. Celem generalnym rozwoju
województwa jest poprawa jako�ci przestrzeni województwa,
systemu edukacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecz-
nej skutkuj¹ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców, dosto-
sowanie przestrzeni do wyzwañ XXI w.

W planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa okre�lono, ¿e celem zagospodarowania przestrzeni woje-
wództwa wielkopolskiego jest doprowadzenie do zrównowa-
¿onego rozwoju ca³ego terytorium rozumiej¹c okre�lenie
�zrównowa¿ony" jako tworzenie ³adu przestrzennego zmie-
rzaj¹cego do poprawy jako�ci ¿ycia w spo³eczeñstwie, ³adu
ekonomicznego gwarantuj¹cego efektywny rozwój spo³ecz-
no-gospodarczy oraz ³adu ekologicznego, zmierzaj¹cego do
utrwalania rozwoju ekologicznie zrównowa¿onego, ³adu prze-
strzennego wyra¿aj¹cego siê d¹¿eniem do harmonijno�ci i
proporcjonalno�ci wszystkich elementów �rodowiska cz³o-
wieka w oparciu m.in. o nastêpuj¹ce zasady stosowane
podczas tworzenia miejscowych planów zagospodarowania
przestrzennego oraz studiów uwarunkowañ i kierunków zago-
spodarowania przestrzennego gmin w aspekcie szeroko rozu-
mianej ochrony zasobów kulturowych:

- ochrona dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska takich jak zabytkowe dzielni-
ce, budynki, dominanty przestrzenne, panoramy, tereny
zielone i tereny otwarte;

- respektowanie zaleceñ wynikaj¹cych z przepisów ochron-
nych i poszerzanie zakresu ochrony prawnej;

- wykorzystanie atutów wynikaj¹cych z ukszta³towania tere-
nu, osi widokowych, dominant przestrzennych, panoram;

- w zapisach miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego podnoszenie wymogów architektonicznych w
stosunku do obiektów realizowanych na obszarach �ród-

mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych;

- podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzacji za-
bytkowych dzielnic.

Bezpo�rednie po³¹czenie komunikacyjne tu¿ przy wa¿nych
szlakach komunikacyjnych (Poznañ - Wrze�nia - Konin -
Warszawa), posiada niebagatelny potencja³ turystyczny. Trze-
ba mieæ równie¿ na uwadze wielk¹ rangê nie tak odleg³ego
Gniezna w kreowaniu ruchu turystycznego wschodniej Wiel-
kopolski, zarówno ju¿ istniej¹cego, jak i planowanego, w
oparciu o posiadane zabytki i Szlak Piastowski oraz krajobra-
zowe i turystyczne walory s¹siednich gmin (Czerniejewo)
nale¿y stwierdziæ, ¿e gmina Nekla ma mo¿liwo�æ - pomimo
nieposiadania szczególnie atrakcyjnej i relatywnie ni¿szej
oferty kulturowej czy turystycznej - kanalizowania ruchu tu-
rystycznego pomiêdzy powy¿ej wymienionymi o�rodkami i
stworzenia na bazie w³asnego zaplecza kulturowego punktu
�po�rodku drogi", miejsca zatrzymania i odpoczynku tury-
stów przemieszczaj¹cych siê z tych kierunków. Jest to zgodne
z ogólnymi tendencjami zawartymi w powiatowych strate-
giach rozwoju w Wielkopolsce, które widz¹ w turystyce jeden
z g³ównych filarów rozwoju gospodarczego powiatów po-
przez rozwój bazy noclegowo-gastronomicznej o odpowied-
nim standardzie oraz sportu i rekreacji a tak¿e poprzez zago-
spodarowanie posiadanych na terenie gminy obiektów zabyt-
kowych i kulturowych.

Innym elementem wp³ywaj¹cym na zakres i poziom opieki
nad zabytkami w gminie jest ustawa o ochronie zabytków i
opieki nad zabytkami z 23 lipca 2003 r., która poprzez zapis
w art. 143 ust. 1 nak³ada na wójta obowi¹zek za³o¿enia w
ci¹gu 3 lat od wej�cia ustawy w ¿ycie gminnej ewidencji
zabytków i nastêpnie prowadzenia jej. Ponadto art. 145 cyto-
wanej ustawy stwierdza, ¿e do czasu za³o¿enia gminnej
ewidencji zabytków, w studiach uwarunkowañ i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy oraz w ustaleniach
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego
uwzglêdnia siê, oprócz zabytków nieruchomych wpisanych
do rejestru i ich otoczenia oraz ustaleñ planów ochrony
parków kulturowych, inne zabytki nieruchome wskazane przez
wojewódzkiego konserwatora zabytków.

3. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego i krajobrazu kulturowego

Gmina Nekla ma charakter rolniczo-le�ny, pozbawiona
jest wiêkszych akwenów wodnych. Wiêksze obszary zalesione
wystêpuj¹ w stosunkowo du¿ej ilo�ci w pó³nocno-wschodniej
czê�ci gminy. Usytuowanie Gminy Nekla w bliskim s¹siedz-
twie Poznania (szybki dojazd kolej¹ lub samochodem) jest
czynnikiem aktywizuj¹cym rozwój gospodarczy gminy. Nekla
nabiera równie¿ stopniowo charakteru �sypialni" Poznania.

W gminie wystêpuje wyra�ne zró¿nicowanie geograficzne
w zakresie wiod¹cych obszarów rozwoju gospodarczego. W
po³udniowej czê�ci gminy dominuje rolnictwo, natomiast w
miejscowo�ciach po³o¿onych wzd³u¿ trasy nr 2 Poznañ -
Warszawa rozwija siê ró¿norodna dzia³alno�æ przemys³owo -
us³ugowa, a w pó³nocnej, zalesionej czê�ci gminy, dzia³alno�æ
turystyczna i funkcje osadnicze. Szczególnie intensywny ob-

Poz. 1375



— 7293 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

rót nieruchomo�ciami nast¹pi³ w ostatnim czasie na terenie
malowniczo po³o¿onej Nekielki.

Krajobraz gminny, w gruncie rzeczy monotonny, urozma-
icaj¹ miêdzy innymi zabytkowe zespo³y parkowe w Mystkach,
Nekli, Podstolicach i Targowej Górce. Istnienie na okre�lonym
obszarze obiektów zabytkowych w relatywnie ubogim w
atrakcje rekreacyjno - wypoczynkowe �rodowisku naturalnym
powinno niew¹tpliwie podnosiæ dodatkowo ich wagê w stra-
tegii rozwoju gminy i jako takie równie¿ powinny podlegaæ
szczególnej ochronie, aby zachowuj¹c ich oryginalno�æ i
niepowtarzalno�æ niemal jako rezerwat kulturowy terenu sta-
nowi³y o wy¿szej atrakcyjno�ci turystycznej gminy. St¹d
jednym z elementów sposobu takiej ochrony jest umiejêtne
eksponowanie takich obszarów i pojedynczych obiektów w
panoramie, podkre�lanie osi widokowych, takie sterowanie
aktywizacj¹ gospodarcz¹, aby nie przyt³oczy³a ona i nie znisz-
czy³a walorów kulturowo - zabytkowych terenu. Poniewa¿
jego rekultywacja jest niekiedy utracona bezpowrotnie, wrêcz
niemo¿liwa.

Zabytki nieruchome (architektura i budownictwo, parki,
cmentarze)

Najwiêkszym o�rodkiem na terenie gminy jest Nekla. Jej
zabudowa sk³ada siê g³ównie z murowanych domów parte-
rowych oraz piêtrowych z koñca XIX i pocz. XX w. Za
wyj¹tkiem rynku, gdzie domy stoj¹ w zabudowie zwartej,
przewa¿a zabudowa wolnostoj¹ca. Zabudowa rynku w Nekli
opiera siê w zdecydowanej wiêkszo�ci o budownictwo z
pocz¹tku XX w. i w³a�ciwie jedynie w tym miejscu mo¿na
mówiæ o zabytkowo�ci za³o¿enia staromiejskiego. Wówczas
miêdzy innymi wybudowano dworzec, domy dla pracowni-
ków kolei i inne budynki o funkcjach publicznych spe³niaj¹ce
wspó³czesne parametry budowlane, na swój sposób nowo-
czesne, podnosz¹ce warto�æ budowlan¹ miasta. Na ile by³ to
faktyczny przejaw o¿ywienia gospodarczego, a na ile �wiado-
ma polityka w³adz pruskich, maj¹ca miêdzy innymi na celu
o¿ywienie to niejako sprowokowaæ, wymusiæ w chwili obec-
nej trudno wyrokowaæ. Istotnym przyczynkiem do dalszych
rozwa¿añ na ten temat powinno byæ studium historyczno-
urbanistyczne Nekli, którym powinny siê znale�æ prawid³owo
okre�lone diagnozy na temat rozwoju urbanistycznego i archi-
tektonicznego tej miejscowo�ci na przestrzeni dziejów. Pod
wzglêdem zabytkowym wiele z tych budynków utraci³o cha-
rakter zabytkowy w wyniku zmian i uproszczeñ w stolarce
okiennej i drzwiowej, za³o¿enia nieodpowiedniego lub nie-
estetycznego pokrycia dachowego czy agresywnej lub �le
dobranej kolorystyki nieprzystaj¹cych do historycznego wy-
gl¹du budynków.

Na terenie miasta znajduje siê zespó³ ko�cielny, na który
sk³ada siê ko�ció³ p.w. �w. Andrzeja Ap., wzniesiony w 1900
r. na miejscu rozebranego w 1899 r. ko�cio³a drewnianego z
po³. XVIII w., kaplica - kostnica, ogrodzenie z dwiema figurami
oraz cmentarz przyko�cielny. Wszystkie obiekty znajduj¹ siê
w dobrym stanie technicznym. Przy ko�ciele przeprowadzono
w ostatnich latach remont dachu, elewacji, konserwacjê sto-
larki okiennej i drzwiowej oraz malowanie wnêtrza.

Na terenie gminy znajduje siê ponadto jeden ko�ció³
drewniany wpisany do rejestru zabytków: ko�ció³ p.w. �w.

Katarzyny w Opatówku, pochodz¹cy z po³. XVIII w. przeszed³
remont kapitalny. Wyremontowano w nim �ciany, stropy i
wiê�bê dachow¹, wymieniono szalowanie oraz pokrycie da-
chowe. Budynek otrzyma³ równie¿ now¹ instalacjê odprowa-
dzaj¹c¹ wodê deszczow¹, instalacjê elektryczn¹ i odgromow¹.
Remont kapitalny korpusu ko�cio³a zosta³ ukoñczony w 2002
r., za� remont wie¿y w roku 2003. Drewnian¹ architekturê
sakraln¹ na terenie gminy Nekla reprezentuje ponadto dzwon-
nica przyko�cielna z XVIII w., która wymaga przeprowadzenia
prac stabilizuj¹cych i usztywniaj¹cych rozchwian¹ konstruk-
cjê. Drewno konstrukcyjne oraz szalowanie dzwonnicy znaj-
duje siê w dobrym stanie, poddawane bie¿¹cej konserwacji.

Ko�ció³ poewangelicki w Nekielce pochodz¹cy z 2 po³. XIX
w., jest obiektem murowanym, znajduje siê w rêkach prywat-
nych, u¿ytkowany okazjonalnie jako galeria i sala koncertowa.
Po wykonanym remoncie kapitalnym dachu konieczna jest
jeszcze naprawa wie¿yczki przy elewacji frontowej oraz dachu
dawnej zakrystii.

Kolejn¹ grupê obiektów zabytkowych wpisanych do reje-
stru zabytków na terenie gminy Nekla tworz¹ zespo³y dwor-
sko - parkowe. Zespo³y w Mystkach, Nekli i Podstolicach.
Dwór w Podstolicach jest w³asno�ci¹ prywatn¹, dwór w
Mystkach nale¿y do zasobów Agencji Nieruchomo�ci Rolnych
Oddzia³ Terenowy w Poznaniu znajduj¹ siê w zasobach Agen-
cji Nieruchomo�ci Rolnych - O/T Poznañ, a dwór w Nekli jest
w³asno�ci¹ Gminy Nekla.

Dwór w Mystkach - zbudowany w 1877 r. przez architekta
Stanis³awa Hebanowskiego, przez wiele lat popadaj¹cy w
ruinê (niekompletne pokrycie dachowe, zniszczona i zawilgo-
cona wiê�ba dachowa, zamokniête stropy, zdewastowane
wnêtrze), na skutek nakazu konserwatorskiego zosta³ zabez-
pieczony przed dalsz¹ degradacj¹. Obiekt otrzyma³ now¹
wiê�bê, pokrycie dachowe, opierzenia, rynny i rury spustowe,
naprawiono równie¿ stropy oraz koronê murów, zamurowano
otwory okienne i drzwiowe. Konieczne jest znalezienie u¿yt-
kownika dla zespo³u oraz kontynuacja prac remontowych.

Dwór w Podstolicach jest z kolei w³asno�ci¹ prywatn¹,
mie�ci hotel i restauracjê. Budynek pochodz¹cy z ok. 1890 r.
znajduje siê w dobrym stanie technicznym, poddawany bie-
¿¹cym naprawom i remontom. Stanowi reprezentacyjny za-
gospodarowanego niemal modelowy przyk³ad odpowiednio
zagospodarowanego budynku zabytkowego z terenu gminy
Nekla.

Natomiast dwór w Nekli nale¿y do zasobów Urzêdu Mia-
sta i Gminy Nekla. Wybudowany oko³o 1870 r. przez Teodora
hr. ¯ó³towskiego w okresie intensywnego rozwoju gospodar-
czego maj¹tku ¯ó³towskich. Obecnie mie�ci przedszkole, bi-
bliotekê oraz o�rodek zdrowia. Budynek znajduje siê w z³ym
stanie technicznym, stwierdzono nieszczelno�ci w pokryciu
dachowym, liczne zacieki na sufitach, zawilgocenie �cian w
piwnicy, spêkania �cian zewnêtrznych oraz znaczne zniszcze-
nie tynków elewacji. Budynek kwalifikuje siê do remontu
kapitalnego, podczas którego - oprócz wykonania niezbêd-
nych prac modernizacyjnych wszelkich mediów i instalacji
zostan¹ przeprowadzone roboty maj¹ce zachowaæ (lub przy-
wróciæ - je¿eli chodzi o niektóre elementy wyposa¿enia lub
wygl¹du), a tak¿e podkre�liæ jego zabytkowy oraz historyczny
charakter, który w skali lokalnej jest niew¹tpliwy i niezaprze-
czalny.

Poz. 1375



— 7294 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

Wspó³istniej¹cym elementem zespo³ów dworskich s¹ za-
³o¿enia parkowe w Mystkach, Nekli, Podstolicach czy Targo-
wej Górce. Podobnie jak zabytki architektury w poszczegól-
nych miejscowo�ciach, równie¿ parki utrzymane s¹ w sposób
analogiczny.

Park w Mystkach, pomimo zachowania czytelnego i do-
brze zachowanego uk³adu kompozycyjnego jest ca³kowicie
zaniedbany, nie s¹ tam prowadzone praktycznie ¿adne prace
pielêgnacyjne i sanitarne.

Park w Podstolicach rewaloryzacji jest w stanie bardzo
dobrym, prace pielêgnacyjne prowadzone s¹ tutaj na bie¿¹co.

Park w Nekli - niezwykle cenny z dobrze zachowanym,
choæ nieco zatartym uk³adem kompozycyjnym. W ostatnich
latach wykonano w nim szereg prac zmierzaj¹cych do upo-
rz¹dkowania i poprawy stanu fitosanitarnego. Ze wzglêdu na
du¿e znaczenie za³o¿enia ogrodowego w Nekli, bogaty i cenny
drzewostan parkowy oraz dobrze zachowany uk³ad kompozy-
cyjny wskazane jest przeprowadzenie pe³nej rewaloryzacji
parku i odtworzenie jego dawnego uk³adu kompozycyjnego,
³¹cznie z uk³adem dróg, oraz uregulowanie stosunków wod-
nych.

Park w Targowej Górce - nie zachowa³ siê tutaj dwór; park
w stanie dostatecznym, zaniedbany z dobrze zachowanym,
czytelnym uk³adem kompozycyjnym, w parku cenny drzewo-
stan. Niestety, nie prowadzi siê w nim ¿adnych prac porz¹d-
kowych ani sanitarnych. Niekiedy zdarzaj¹ siê te¿ w nim
samowolne i niekontrolowane wycinki drzew przeprowadza-
ne przez miejscow¹ ludno�æ.

Oryginalnym elementem zasobów dóbr kultury na terenie
gminy jest budynek dawnej poczty napoleoñskiej z pocz. XIX
w., ob. dom mieszkalny w Targowej Górce. Obiekt jest
zaniedbany, wymaga remontu kapitalnego konstrukcji i wy-
miany pokrycia dachu (obecne pokrycie wykonane jest z p³yt
eternitowych, których wymiana jest docelowo konieczna nie
tylko ze wzglêdu na restrykcyjne przepisy budowlane i kon-
serwatorskie, ale i ze wzglêdu na stan techniczny i estetykê
obiektu, absolutnie nie adekwatn¹ do rangi obiektu zabytko-
wego), naprawy tynków, rynien, rur spustowych i opierzeñ
oraz osuszenia zawilgoconych partii �cian. Docelowo nale¿y
przywróciæ - przy zachowaniu funkcjonalno�ci mieszkalnej -
historyczny wygl¹d (detal architektoniczny i kolorystyka, sto-
larka okienna i drzwiowa) i charakter budynku. Alternatywnie
rozwa¿a siê u¿ytkowanie obiektu na cele kulturalne, wpisuj¹-
ce siê w strategiê podnoszenia atrakcyjno�ci gminy. Wyma-
ga³oby to jednak istotnych nak³adów samorz¹dowych - nie
tylko finansowych.

Istotnym sk³adnikiem krajobrazu kulturowego gminy Ne-
kla s¹ cmentarze poewangelickie, których ilo�æ �wiadczy o
skali osadnictwa niemieckiego w strukturze narodowo�ciowej
ludno�ci zamieszkuj¹cej te tereny przed II wojn¹ �wiatow¹. W
przewa¿aj¹cej wiêkszo�ci cmentarze te by³y zdewastowane i
czê�ciowo rozkradzione. Miêdzy innymi z inicjatywy gminy i
Spo³ecznego Komitetu Renowacji Cmentarzy Olêderskich w
Gminie Nekla doprowadzono do uporz¹dkowania terenów
cmentarzy i oznakowania granic. Miejsca te posiadaj¹ sta³¹
opiekê i w sposób prawid³owy - chocia¿ na bazie niekiedy
zerowych pozosta³o�ci oryginalnych historycznych nagrob-

ków - eksponuj¹ miejsca pochówku dawnych mieszkañców
okolic Nekli.

Zabytki ruchome (wyposa¿enie i dekoracja obiektów za-
bytkowych)

W�ród zabytków malarstwa rze�by i architektury na tere-
nie gminy Nekla nale¿y wymieniæ zespo³y wystroju i wypo-
sa¿enia przechowywane w ko�cio³ach parafialnych w Nekli,
Opatówku i Targowej Górce:

W Nekli w ko�ciele parafialnym p.w. �w. Andrzeja Aposto-
³a znajduje siê wiele interesuj¹cych zabytków, w�ród nich
tak¿e i barokowe obrazy pochodz¹ce z poprzedniej �wi¹tyni.
Spo�ród zabytków nekielskiego ko�cio³a nale¿y wyró¿niæ p³a-
skorze�bê Pasja d³uta W³adys³awa Marcinkowskiego na fasa-
dzie i zespó³ witra¿y sprowadzonych z Monachium z pracowni
Meyera. Dla zabytków tego ko�cio³a sporz¹dzono dotychczas
jedynie 11 kart ewidencyjnych. Sytuacja ta powinna siê
zmieniæ. Ruchomalia z ko�cio³a w Nekli w wiêkszo�ci zacho-
wane s¹ w dobrym i �rednim stanie.

Zabytki ruchome z ko�cio³a parafialnego p.w. �w. Katarzy-
ny w Opatówku wstêpnie zewidencjonowano na 11 kartach
ewidencyjnych. Ewidencjê, uzupe³niono w roku 1999, wyko-
nuj¹c dalszych 17 kart. £¹cznie w ko�ciele zewidencjonowano
zabytki na 28 kartach ewidencyjnych. Ewidencja jest komplet-
na a wiêc nastêpnym etapem ochrony tych zabytków winno
byæ otoczenie ich wpisem do rejestru zabytków województwa
wielkopolskiego.

Stan zabytków w ko�ciele w Opatówku jest zró¿nicowany.
Wiêkszo�æ jest w z³ym stanie wymagaj¹cym konserwacji,
której ju¿ poddano o³tarz boczny p.w. �w. Onufrego oraz
rozpoczêto konserwacjê o³tarza g³ównego. Do konserwacji
pozostaj¹ inne zabytki m.in. drugi o³tarz boczny oraz chrzciel-
nica i ambona oraz rze�ba Ukrzy¿owanego pochodz¹ca z belki
têczowej ko�cio³a.

Zabytki ruchome z ko�cio³a parafialnego p.w. �w. Micha³a
Archanio³a w Targowej Górce ³¹cznie zinwentaryzowano
dotychczas na 14 kartach ewidencyjnych. W wyniku lustracji
wyposa¿enia ko�cio³a ustalono, i¿ konieczne jest uzupe³nienie
ewidencji o dalszych przynajmniej 25 obiektów. Kolejnym
krokiem, bêdzie objêcie wpisem do rejestru zabytków wszyst-
kich zabytków ruchomych we wnêtrzu tego ko�cio³a. Wszyst-
kie zabytki w tym ko�ciele s¹ w z³ym stanie spowodowanym
wielokrotnymi niefachowymi naprawami i renowacjami i
kwalifikuj¹ siê do podjêcia prac konserwatorskich.

Archeologia

Odrêbn¹ problematyk¹ zwi¹zan¹ z ochron¹ dóbr kultury i
dziedzictwa narodowego jest zagadnienie ochrony zasobów
archeologicznych na terenie gminy.

Gmina Nekla po³o¿ona jest na Równinie Wrzesiñskiej, jest
to p³aski teren, charakteryzuj¹cy siê brakiem jezior oraz
wiêkszych kompleksów le�nych. G³ówn¹ sieæ hydrograficzn¹
tworzy rzeka Maskawa i Wielka, poza tym obszar ten przeci-
naj¹ niewielkie cieki wodne czêsto tworz¹ce podmok³e, zator-
fione rozlewiska. Wzd³u¿ cieków wodnych obserwujemy kon-

Poz. 1375



— 7295 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

centracjê stanowisk archeologicznych. Na obszarze tym wy-
stêpuje intensywne, choæ rozproszone osadnictwo. Miejscem
intensywnego osadnictwa by³ rejon miejscowo�ci Targowej
Górki, G¹siorowa, Kokoszek, Nekli. Wiêksze skupiska osadni-
cze koncentruj¹ siê w okolicach Rac³awek, Mystek, Barczyny,
Starczanowa, wzd³u¿ rozci¹gaj¹cych siê tam cieków wodnych
i podmok³ych ³¹k.

Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków dokona³
w latach 2003-2004 weryfikacji posiadanych we w³asnych
archiwach danych, dotycz¹cych ilo�ci oraz jako�ci wystêpu-
j¹cych na terenie gminy Nekla stanowisk archeologicznych,
czego efektem by³o okre�lenie potrzeb i wskazañ konserwa-
torskich dla badañ archeologicznych przedsiêbranych w
momencie podjêcia prac ziemnych. Ze wzglêdu na rangê
poni¿ej wymienionych stanowisk lub ich potencja³ badawczy
nale¿y wykonywaæ profesjonalne badania archeologiczne po
uprzednim ich uzgodnieniu (odno�nie zakresu jak i sposobu
ich realizacji) z urzêdem konserwatorskim i to nie tylko w
przypadku lokowania inwestycji dok³adnie w miejscu znajdo-
wania siê stanowiska archeologicznego, ale w jego otoczeniu
lub na obszarze przedstawionym na za³¹czniku graficznym
niniejszego programu.

Ze wzglêdu na powy¿sze uwarunkowania ochrona arche-
ologicznego dziedzictwa kulturowego na terenie gminy Nekla
bêdzie mia³a - pomimo istnienia konkretnej lokalizacji po-
szczególnych, pojedynczych stanowisk - charakter obszaro-
wy, tzn. zostan¹ utworzone strefy intensywnego wystêpowa-
nia pok³adów kulturowych i wszelkie inwestycje zwi¹zane z
wykonywaniem prac ziemnych bêd¹ musia³y byæ poprzedzo-
ne wykonaniem - co najmniej - archeologicznych badañ
ratowniczych (przeprowadzanie inwentaryzacji archeologicz-
nej jedynie w granicach wykonywanych wykopów ziemnych
czy fundamentowych) po uprzednim ich uzgodnieniu i uzy-
skaniu pozwolenia od Wielkopolskiego Wojewódzkiego Kon-
serwatora Zabytków.

W interesie gminy jest udokumentowywanie najstarszych
zabytków kultury materialnej w³asnego rejonu w celu podno-
szenia rangi kulturowej i atrakcyjno�ci gminy.

Poni¿ej przestawiona zosta³a inwentaryzacja znanych sta-
nowisk archeologicznych znajduj¹cych siê na terenie gminy
podzielona na cztery grupy o ró¿nym statusie konserwator-
skim:

- A - wpisane do rejestru,

- B - przeznaczone do wpisu do rejestru zabytków,

- C - przeznaczone do szerszego rozpoznania konserwator-
sko-naukowego i ewentualnego zakwalifikowania ich do
wpisu rejestrowego,

- D - obszary przeznaczone - ze wzglêdu na daleko posu-
niêt¹ destrukcjê stanowisk archeologicznych - do przepro-
wadzenia badañ ratowniczych.

Ich szczegó³ow¹ lokalizacjê mo¿na ustaliæ na podstawie
mapy powsta³ej w ramach tzw. Archeologicznego Zdjêcia
Polski (AZP) dostêpnej w Wojewódzkim Urzêdzie Ochrony
Zabytków w Poznaniu - Wydzia³ Archeologiczny.

A. obiekty wpisane do rejestru zabytków

Na terenie gminy Nekla znajduj¹ siê 2 stanowiska wpisane
do rejestru zabytków:

1) grodzisko wczesno�redniowieczne w Nekli, nieu¿ytek, w
chwili obecnej nie zagra¿a mu dzia³alno�æ gospodarcza
cz³owieka - nie wymaga ¿adnych zabiegów konserwator-
skich;

- nr rejestru zabytków: 1744/A na podstawie decyzji z
1976 r.

2) osada wielokulturowa w Stroszkach, stanowisko po³o¿one
na terenie zurbanizowanym, przebadane wykopaliskowo
- jest ca³kowicie zniszczone, nale¿y wnioskowaæ o skre�le-
nie z rejestru zabytków;

- nr rejestru zabytków: 27/Wlkp/A na podstawie decyzji
z 5 maja 2000 r.

B. stanowiska proponowane do wpisu do rejestru zabytków przez Wojewódzki Urz¹d Ochrony Zabytków w Poznaniu:

1 � �$=3
% � ��������� �: ��3
& � ��������� �1��:
& � ��������� �2:5��:
* �� ��������� �(.�� �2:5��: ��3
* � �������� �2:5��:
. �� ��������� �1��:
0 � ��������� �.
0 � ��������� �. ��2:5
1 � �������� �(.�� �.
1 �� �������� �1
1 � ������� �2:5��:
1 �� �������� �(.�� �. ��2:5��:
1 �� �������� �1��:(%��. ��2:5��:
1 �� �������� �2:5��:
1 �� �������� �1��2:5��:
1 �� �������� �(.
2 � �������� �2:5��:

Poz. 1375



— 7296 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

2 �� ��������
3 � �������� �(.�� �. ��:
3 �� ��������� �. ��2:5��: ��3
5 � �������� �2:5
5 � �������� �:
6 �� ��������� �:
6 � ��������� �(.�� �. ��2:5��:
6 �� ��������� �.
6 � ��������� �: ��3
6 � ��������� �(.�� �1��: ��3
6 �� ��������� �2:5
6 � ������� �1��2:5��:
6 � �������� �(.�� �. ��.3��2:5��:
7 �* �� ��������� �. ��: ��3
7 �* �� ��������� �:
7 �* �� ��������� �: ��3
= � �������� �:
= � �������� �:

Poz. 1375

Legenda:

- K£ - kultura ³u¿ycka

- P� - pó�ne �redniowiecze

- WR - okres wp³ywów rzymskich

- W� - wczesne �redniowiecze

W przekroju chronologicznym przewa¿aj¹ obiekty wcze-
sno�redniowieczne, nastêpnie stanowiska kultury ³u¿yckiej z
epoki br¹zu i kultury przeworskiej z okresu wp³ywów rzym-
skich. Najstarsze �lady osadnictwa zwi¹zane s¹ z epok¹
kamienia, na szczególn¹ uwagê zas³uguje obozowisko mezo-
lityczne w Podstolicach, stan. 3, usytuowane na wydmie, na
powierzchni którego wyst¹pi³a du¿a liczba narzêdzi i od³up-
ków krzemiennych, obozowiska ze schy³kowego paleolitu z
du¿¹ ilo�ci¹ narzêdzi krzemiennych w Nekielce, stan. 7, 27
oraz osady neolityczne w Stroszkach, stan. 3, Kokoszkach,
stan. 24, Nekielce, stan. 29. W�ród punktów osadniczych z
okresu br¹zu szczególn¹ warto�æ reprezentuj¹ osady kultury
³u¿yckiej w Mystkach (stan. 9), Nekielce (stan. 7, 27), Stêpo-
cinie (stan. 31) oraz cmentarzysko kultury ³u¿yckiej w Myst-
kach. Z okresu rzymskiego pochodz¹ rozleg³e osady - Rac³aw-
ki, Stêpocin, stan. 10, Nekla, stan. 25. W okresie �redniowie-
cza kszta³tuje siê obecny uk³ad miejscowo�ci, st¹d koncentra-
cja osadnictwa �redniowiecznego w wiêkszo�ci miejscowo�ci
jak Nekla, Targowa Górka, G¹siorowo, Starczanowo, stano-
wi¹c niew¹tpliwie pozosta³o�ci �redniowiecznych wsi. Na
uwagê zas³uguj¹ równie¿ osady wczesno�redniowieczne, sta-

nowi¹ce wspólnie z grodziskami w Nekli i Starczanowie
wczesno�redniowieczne kompleksy osadnicze.

W przypadku ka¿dego z tych stanowisk konieczne jest
przeprowadzenie szczegó³owej inwentaryzacji materia³u ar-
cheologicznego na powierzchni oraz wykonanie badañ wery-
fikacyjno-sonda¿owych w celu sprecyzowania zasiêgu tych
stanowisk. Ostateczne decyzje zwi¹zane z wyborem stano-
wisk archeologicznych przeznaczonych do wpisu do rejestru
zabytków z terenu gminy, bêd¹ mog³y byæ podjête po drugim
etapie rozpoznania powierzchniowego w ramach Archeolo-
gicznego Zdjêcia Polski (tzw. AZP).

C. badania weryfikacyjno-sonda¿owe

Badania na poni¿szych stanowiskach pozwol¹ rozpoznaæ
ich stan zachowania oraz zawarto�æ kulturow¹ a tak¿e okre�liæ
jednoznacznie funkcjê. Rozpoznanie pozwoli na zaklasyfiko-
wanie wybranych stanowisk do wpisu do rejestru zabytków
lub wytypowanie do badañ ratowniczych. Badaniami tymi
nale¿y równie¿ obj¹æ stanowiska ju¿ przeznaczone do wpisu
do rejestru zabytków. Badania weryfikacyjne powinny roz-
strzygn¹æ funkcje stanowisk w Targowej Górce, domniemany
kurhan i grodzisko. Szczegó³ow¹ penetracjê powierzchniowo
- sonda¿ow¹ nale¿y poddaæ obiekty: Nekla, stan. 1, 2 i
Starczanowo, stan. 2 - prawdopodobnie zniszczone grodziska.
Ostateczne decyzje o wyznaczeniu stanowisk do badañ wery-
fikacyjno - sonda¿owych zostan¹ podjête po przeprowadzeniu
weryfikacyjnych badañ powierzchniowych na terenie gminy.

� 1 � � �$=3� �
% � �� ��������� �1��. ��: �
& � �� ���������� �: �
& � �� ���������� �2:5��: �
& � �� ���������� �: ��3 �
* � �� ��������� �(.�� �: �
0 �* � �� ��������� �: �
0 �* � �� ��������� �: �
0 � ��� ���������� �. ��: �
1 � ��� ��������� �. ��3 �
1 � �� ��������� �: ��3 �
1 � ��� ��������� �1��: �

 



— 7297 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

1 � �� ��������� �(.�� �2:5��: �
1 � ��� ��������� �: �
1 � ��� ��������� �2:5��: �
1 � ��� ��������� �1�
1 � ��� ��������� �(.�
1 � �� ��������� "�
1 � �� ��������� "�
3 � �� ���������� �. ��2:5�
3 � ��� ���������� �: �
3 � ��� ���������� �1��. ��: �
6 � �� ��������� "�
6 � �� ���������� �2:5��: �
6 � ��� ���������� �1��2:5��3 �
6 � �� ���������� �2:5��: ��3 �
6 � ��� ���������� �1�
6 � ��� ���������� �:(%�
7 �* � ��� ���������� "�
7 �* � ��� ���������� "�
7 �* � ��� ���������� �: ��3 �

 

Poz. 1375

Legenda

- K£ - kultura ³u¿ycka

- P� - pó�ne �redniowiecze

- WR - okres wp³ywów rzymskich

- W� - wczesne �redniowiecze

D. badania ratownicze

Przeznaczone do badañ ratowniczych stanowiska arche-
ologiczne po³o¿one s¹ na polach uprawnych, niszczonych
g³êbok¹ ork¹, a tak¿e stanowiska zagro¿one ró¿norak¹ dzia-
³alno�ci¹ cz³owieka. O stopniu ich destrukcji �wiadczy miêdzy
innymi du¿a ilo�æ materia³u archeologicznego na powierzchni
oraz niszczone obiekty archeologiczne.

- G¹siorowo, stan. 6,7,9,10, ob. AZP 54-32/162,163, 165, 166
- stanowiska wielokulturowe

- Gier³atowo, stan. 4, ob. AZP 54-32/47 - osada W�

- Mystki, stan. 3, ob. AZP 55-32/166 - cmentarzysko KP

- Nekla, stan. 1, ob. AZP 53-32/55 - grodzisko wklês³e
wpisane do rejestru

- Nekla, stan. 2, ob. AZP 53-32/56 - grodzisko sto¿kowate

- Nekla, stan. 28, ob. AZP 53-32/62 - osada produkcyjna

- Podstolice, stan. 8, 10, 16, ob. AZP 54-32/190, 192, 198 -
stanowiska wielokulturowe

- Stêpocin, stan. 31, 32, 34, ob. AZP 54-32/151, 152, 154 -
stanowiska wielokulturowe

- Stroszki, stan. 1, ob. AZP 54-32/10 - osada wielokulturowa
wpisana do rejestru

- Targowa Górka, stan. 49, ob. AZP 54-32/273 - osada W�,
P�

W Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego przyjêtym uchwa³¹ Rady Miejskiej Gminy
Nekla nr XX/175/2001. Studium, odnosz¹c siê do ustawy o
zagospodarowaniu przestrzennym z 7 lipca 1994 r., uwzglêd-
ni³o w zagospodarowaniu przestrzennym gminy nie tylko
wymagania dziedzictwa kulturowego i dóbr kultury, ale rów-
nie¿ wymagania ³adu przestrzennego, urbanistyki i architek-
tury, walory architektoniczne i krajobrazowe, a tak¿e wyma-
gania �rodowiska przyrodniczego. W Studium zatem uwzglêd-
niono nie tylko fizyczn¹ obecno�æ pojedynczych zespo³ów czy
budynków zabytkowych, ale zaakcentowano ich funkcjono-
wanie w istniej¹cych uk³adach urbanistycznych czy rurali-
stycznych. Stanowi¹ one ich nieod³¹czny element sk³adowy
- zarówno pod wzglêdem lokalizacji (jako element urbani-
styczny lub ruralistyczny) jak i pod wzglêdem architektonicz-
nym (jako element lokalnej czy ponadregionalnej tradycji
budowlanej, mody, wzorów itp.). Jako warto�æ która powinna
determinowaæ rozwój przestrzenny w �rodowiskach zurbani-
zowanych zaakcentowano szczególnie - niezale¿nie od rodza-
ju inwestycji i od ró¿norodno�ci inwestorów, niezale¿nie od
miejsca i czasu, w jakim te historyczne inwestycje powstawa-
³y - poszanowanie i respektowanie sta³ych zasad kszta³towa-
nia architektury, zarówno w kontek�cie planistycznym jak i
architektonicznym.

Zwrócono uwagê na istnienie podstawowych elementów
kompozycyjnych siedlisk ludzkich wspó³tworz¹cych i podno-
sz¹cych, urozmaicaj¹cych i organizuj¹cych warunki ¿ycia ta-
kich jak: place, rynki, zieleñ, dominanty wysoko�ciowe, domi-
nanty funkcjonalne i komunikacyjne, podzia³ na przestrzeñ
publiczn¹ i przestrzeñ prywatn¹, uk³ad zabudowy i jej inten-
sywno�æ na dzia³ce, wysoko�æ zabudowy, typy zadaszenia
budynków i warto�ci kompozycyjne fasad - osiowo�æ, syme-
tryczno�æ, dominanty itp.

Do sk³adników wp³ywaj¹cych na charakter miejscowo�ci
nale¿¹ te¿ elementy tzw. ma³ej architektury. To one niejedno-
krotnie decyduj¹ o malowniczo�ci i jako�ci krajobrazu wiej-
skiego czy miejskiego (ogrodzenia, nawierzchnie, latarnie,



— 7298 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

studnie, ³awki, s³upy og³oszeniowe, pompy, ale równie¿ obiekty
kultu religijnego - krzy¿e przydro¿ne, kapliczki przydro¿ne,
itp.).

Powy¿sze warto�ci s¹ istotnym czynnikiem kulturotwór-
czym i jako takie stanowiæ powinny przedmiot ochrony oraz
punkt odniesienia do tworzenia wspó³czesnego oblicza gminy
Nekla.

4. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy
Nekla

OBIEKTY WPISANE DO REJESTRU
ZABYTKÓW Z TERENU GMINY NEKLA

Kokoszki

- wiatrak ko�lak, 1751, nr rej.: 953/A z 05.03.1970 (nie istnieje
- do wykre�lenia przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków)

Mystki

- zespó³ pa³acowy, 2 po³. XIX, nr rej.: 1453/A z 8.06.1973:

- pa³ac

- park

Nekielka

- d. ko�ció³ ewangelicki, 4 æw. XIX, nr rej.: 2256/A z 24.11.1992

Nekla

- zespó³ ko�cio³a par. p.w. �w. Andrzeja Ap., 1899-1901, nr
rej.: 2639/A z 29.01.1998:

- ko�ció³

- kaplica-kostnica

- cmentarz przyko�cielny

- ogrodzenie (mur.-met.)

- zespó³ dworski, po³. XIX w.:

- dwór, nr rej.: 1445/A z 12.04.1973

- park, nr rej.: 83/41/58 z 14.11.1958 oraz 1726/A z 23.04.1975

Opatówko

- ko�ció³ p.w. �w. Katarzyny, drewn., po³. XVIII, nr rej.: 2440/
A z 22.12.1932

Podstolice

- zespó³ dworski, po³. XIX:

- dwór, nr rej.: 2154/A z 22.04.1988

- park, nr rej.: 1987/A z 16.01.1985

Targowa Górka

- dzwonnica, drewn., XVIII, nr rej.: 968/A z 06.03.1970

- d. poczta, ob. dom mieszkalny, XVIII/XIX, nr rej.: 969/A z
06.03.1970

- park dworski, XVIII, nr rej.: 2367/A z 14.11.1958

ZABYTKOWE ZESPO£Y PARKOWE
Z TERENU GMINY NEKLA

Park pa³acowy w Mystkach o charakterze krajobrazowym,
powierzchni ok. 3,3 ha za³o¿ony w II po³ XIX w. Wpisany do
rejestru pod nr 1453/A w³a�cicielem jest Agencja Nierucho-
mo�ci Rolnych w Poznaniu. Park jest niepielêgnowany od
wielu lat przez co jest zaro�niêty przez liczne samosiewy i
dzikie krzewy. Kompozycja parku zniekszta³cona na skutek
braku pielêgnacji, dodatkowym elementem zniekszta³caj¹-
cym uk³ad kompozycyjny jest budynek hydroforni zlokalizo-
wany na g³ównej osi widokowej prowadzonej z pa³acu do
parku. Zachowanych zosta³o wiele elementów z dawnego
uk³adu kompozycyjnego - drzewostan, wyra�na o� widokowa,
aleja w parku, ogrodzenie, brama wjazdowa, kapliczka, staw.
za³o¿enie to wymaga szybkiego uporz¹dkowania, a nastêpnie
prac rewaloryzacyjnych.

- park pa³acowy w Nekli o charakterze krajobrazowym,
chocia¿ z bardzo licznymi elementami pochodz¹cymi z
za³o¿enia ogrodowego o typowo regularnym uk³adzie,
dowodzi to i¿ park ten jest obiektem bardzo starym
pochodz¹cym z XVIII a mo¿e nawet i zelementami pocho-
dz¹cymi z XVII wieku. Tego typu za³o¿eñ pozosta³o na
terenie województwa wielkopolskiego bardzo niewiele
g³wónie we wzglêdu na to i¿ wiêkszo�æ wielkopolskich
parków zosta³o za³o¿onych w XIX wieku jako parki krajo-
brazowe, natomiast te starsze - regularne by³y zwykle
przekszta³cane zgodnie z panuj¹c¹ mod¹. Park w Nekli
posiada wiele cech regularnych np. aleja za pa³acem, staw
przy wje�dzie, wyspa otoczona rowem, aleje grabowe,
pozosta³e stawy i zbiorniki wodne. W ostatnich latach
wykonano wiele podstawowych prac porz¹dkowych i
sanitarnych w parku, konieczne jest jednak wykonanie
szeroko zakrojonych prac rewaloryzacyjnych zmierzaj¹-
cych do odtworzenia dawnego uk³adu kompozycyjnego w
parku. Prace konieczne do wykonania to oczyszczenie i
uregulowanie uk³adu wodnego, odtworzenie uk³adu ko-
munikacyjnego, prace porz¹dkowe w drzewostanie parko-
wym - usuniêcie zbêdnych drzew, wykonanie nowych
nasadzeñ drzew i krzewów, wzbogacenie sk³adu gatunko-
wego ro�lin, zmiana nawierzchni dróg dojazdowych do
pa³acu. Nale¿y tak¿e dostosowaæ park do obecnych po-
trzeb parku jako miejsca wypoczynku dla mieszkañców
Nekli i okolic gdy¿ park po odpowiednim zagospodarowa-
niu mo¿e stanowiæ niezwyk³¹ atrakcjê turystyczn¹. Wszel-
kie zmiany w parku oraz jego w³a�ciwe zagospodarowanie
musi byæ poprzedzone wnikliw¹ analiz¹ historyczn¹ i
projektem rewaloryzacji za³o¿enia;

- park dworski w Podstolicach - niewielki park - ok. 2,6 ha
powierzchni o charakterze krajobrazowym, wpisany do
rejestru zabytków pod nr 1987/A. Park bardzo dobrze
utrzymany i pielêgnowany. Poddany rewaloryzacji w la-

Poz. 1375



— 7299 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

tach 90 tych XX wieku. Na terenie parku staw, zachowane
pierwotne ogrodzenie z kamienia naturalnego z bram¹
wjazdow¹, ciekawy i zró¿nicowany drzewostan;

- park podworski w Targowej Górce - wpisany do rejestru
zabytków, w³a�cicielem parku jest Agencja Nieruchomo-
�ci Rolnych w Poznaniu. Park o charakterze krajobrazo-
wym z elementami regularnymi. Park pozbawiony dworu,
przeznaczony przez obecnego w³a�ciciela na sprzeda¿.
Bardzo cenne za³o¿enie, z zachowanymi wieloma elemen-
tami z pierwotnego za³o¿enia. Konieczne prace porz¹dko-
we i sanitarne, a nastêpnie przeprowadzenie pe³nej rewa-
loryzacji i przywrócenie dawnego uk³adu kompozycyjne-
go, konieczne m.in. oczyszczenie terenu parku ze zbêd-
nych krzewów i samosiewów, oczyszczenie uk³adu wod-
nego, odtworzenie polan i osi widokowych, odtworzenie
uk³adu komunikacyjnego itp.

- park dworski w Opatówku - nie jest dotychczas wpisany
do rejestru zabytków, jednak jest przewidziany do wpisu
w przysz³o�ci, wymaga oczyszczenia i uporz¹dkowania.

ZABYTKOWE CMENTARZE Z TERENU GMINY NEKLA

Na terenie gminy nie ma cmentarzy wpisanych indywidu-
alnie do rejestru zabytków. Jednak wszystkie podlegaj¹ ochro-
nie konserwatorskiej i na podstawie zapisów w planach
zagospodarowania. Na terenie gminy wystêpuje 13 cmenta-
rzy:

- Barczyzna - cmentarz ewangelicki

- Gier³atowo - cmentarz ewangelicki

- Ma³a Górka - grób starconych w 1941 roku

- Nekielka - cmentarz ewangelicki

- Nekla - cmentarz ewangelicki

- Nekla - cmentarz przyko�cielny

- Nekla - cmentarz parafialny

- Opatówko - cmentarz przyko�cielny

- Opatówko - cmentarz parafialny

- Targowa Górka - cmentarz przyko�cielny

- Targowa Górka - cmentarz parafialny

- Targowa Górka - groby na skraju parku

- Zasutowo - cmentarz ewangelicki

Cmentarze na terenie gminy utrzymane s¹ w stanie do-
brym i bardzo dobrym. Cmentarze rzymsko katolickie s¹
czynne na bie¿¹co porz¹dkowane i utrzymywane we w³a�ci-
wym stanie lub s¹ to cmentarze przyko�cielne. Cmentarze
ewangelickie uporz¹dkowane staraniem Gminy Nekla. Ozna-
czone w terenie krzy¿ami i tablicami pami¹tkowymi czasami
tak¿e symbolicznym ogrodzeniem. Cmentarze te s¹ ma bie-
¿¹co pielêgnowane przez Gminê.

GMINA NEKLA
Ewidencja obiektów zabytkowych

Poni¿ej przedstawiona zosta³a ewidencja obiektów zabyt-
kowych z terenu gminy Nekla wykonana na zlecenie Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków w Poznaniu w latach 90-
tych XX w.. Ze wzglêdu na dezaktualizacjê tych danych ze
wzglêdu na postêpuj¹ce niszczenie obiektów konieczne jest
wykonanie aktualizacji ewidencji w my�l wskazañ Ustawy z
23. lipca 2003 r. o Ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

BARCZYZNA

1. ZAGRODA NR 13, w³. Pelagia Kopczyñska:

a) dom, mur., 1900 - 1910,

b) chlew - stodo³a, mur. - drewn., 1 æw. XX

2. DOM NR 1, w³. Stanis³awa Domieradzka, mur., 1926

3 DOM NR 8, w³. Irena £ukasiewicz, mur., l. 20 XX

CHWA£SZYCE

4. MAGAZYN FOLWARCZNY, w³. RSP Chwa³szyce, mur., 1
æw. XX.

G¥SIOROWO

5. BUDYNEK GOSPODARCZY w zagrodzie nr 8, w³. Broni-
s³aw Fr¹ckowiak, mur., k. XIX

6. DOM NR 10, w³. Wojciech Strzy¿ewski, mur., 1900-1910

GIER£ATOWO

7. DOM NR 26, mur., 1900-10

8. DOM NR 28, w³. Franciszka Fr¹ckowiak, mur., 1 æw. XX w.

9. DOM NR 30, mur., 1900-1910

10. DOM NR 50, w³. Bogumi³a Dobrowolska, mur., 1910-20

KOKOSZKI

11. WIATRAK KO�LAK, w³. Bernard Kaczmarski, drewn., 1751

MA£A GÓRKA

12. DOM NR 2, w³. Ryszard Nowaczek, mur., 1900-1910

13. DOM NR 12, w³. Ireneusz Bia³o¿ny, mur., 1911

MYSTKI

14. ZESPÓ£ PA£ACOWY, w³. Agencja W³. Rolnej Skarbu Pañ-
stwa, Zak³ad Rolny Bieganowo;

a) pa³ac, mur., ok. 1877,

b) czworak nr 8, mur., 1912,

c) chlewnia, mur., 4 æw. XIX,

d) �winiarnia, mur., 1891,

e) park krajobrazowy, 1 po³. XIX

NEKLA

15. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. ANDRZEJA:

Poz. 1375



— 7300 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

a) ko�ció³, mur., 1900,

b) kaplica przedpogrzebowa, mur., 1900,

c) ogrodzenie, mur. - metal, 1900,

d) brama, mur. - metal, 1900

16. PLEBANIA, ul. Poznañska 30, pocz. XX

17. ZESPÓ£ DWORCA PKP:

a) dworzec, mur., 1 æw. XX,

b) budynek mieszkalny, mur., 1 æw. XX,

c) budynek gospodarczy, mur., XIX/XX

18. ZESPÓ£ PA£ACOWY, UG Nekla:

a) pa³ac, mur., ok. 1870, rozbud. k. XIX i pocz. XX,

b) 2 czworaki, mur., k. XIX, pocz. XX,

c) 2 o�mioraki, mur., k. XIX, XX,

d) rz¹dcówka i dom mieszkalny dla pracowników, mur.,
pocz. XX,

e) stajnia i wozownia, mur., pocz. XX,

f) obora, mur., 4 æw. XIX,

g) obora, mur., pocz. XX,

h) gorzelnia, mur., 4 æw. XIX,

i) ku�nia, mur., pocz. XX,

j) ogrodzenie, mur., 4 æw. XIX,

k) brama, mur., 4 æw. XIX,

l) park krajobrazowy z fragmentami za³o¿enia regularne-
go, XVIII, XIX

ul. Dworcowa

19. DOM NR 2, mur., 4 æw. XIX

20. DOM NR 42, w³. Zofia G³adyszewska, mur., l. 20 XX

21. DOM NR 44, mur., l. 20 XX

ul. Poznañska

22. ZAGRODA NR 1, w³. Boles³aw Szumiga³a:

a) dom, mur., 1 æw. XX,

b) budynek gospodarczy, mur., 1909

23. DOM NR 2, w³. Boles³aw Bartkowiak, mur., l. 20 XX

24. DOM NR 5, w³. Pawe³ Kubiak, mur., 1900-10

25. DOM NR 7, mur., 1937

26. DOM NR 11, w³. Marceli Cichowski, mur., l. 20 XX

27. DOM NR 15, w³. Edward Wosiñski, mur., k. XIX

28. DOM NR 17, mur., 1 æw. XX

29. DOM NR 18, w³. Leszek Szwociñski, mur., 1 æw. XX

30. DOM NR 24, mur., 3 æw. XIX

31. DOM NR 32, mur., po po³. XIX

32. DOM bez nr, w³. UG, mur., 1 æw. XX

Rynek

33. DOM NR 1, w³. Teresa Jackowska, mur., 1 æw. XX

34. DOM NR 2, w³. Andrzej Majewski, mur., pocz. XX

35. DOM NR 3, w³. Janusz Greszczyk, mur., k. XIX

36. DOM NR 4, w³. Stanis³aw Kubiak, mur., k. XIX

37. DOM NR 5, mur., 1910

38. DOM NR 6, mur., pocz. XX

39. DOM NR 7, w³. Andrzej Abramkiewicz, mur., k. XIX

40. DOM NR 8, w³. Stefan Olejniczak, mur., pocz. XX

41. DOM NR 9, mur., 1881

42. DOM NR 10, w³. Wanda Ko¿uchowska, mur., pocz. XX

43. DOM NR 11, w³. Kazimiera Antoniewska, mur., XIX/XX

44. DOM NR 14, w³. Kazimierz Krotofil, mur., 1920

45. DOM NR 15, w³. Leszek Januchowski, mur., pocz. XX

46. DOM NR 17, w³. Pawe³ Kubiak, mur., 1 æw. XX

47. DOM NR 20, w³. Bogumi³a Jarz¹bek, mur., l. 20 XX

ul. Wiosny Ludów

48. DOM NR 15, w³. Ryszard Wróblewski, mur., l. 20 XX

ul. Wrzesiñska

49. DOM NR 6, ob. Poczta, w³. UG, mur., l. 20 XX

50. BUDYNEK GOSPODARCZY nr 8, mur., 1 æw. XX

51. DOM NR 12, w³. Andrzej Pietrzyk, mur., k. XIX

ul. Zawodzie

52. DOM NR 1, mur., pocz. XX.

53. DOM NR 2, w³. Kazimierz Olejniczak, mur., l. 20 XX

54. DOM NR 4, w³. Jan Weso³owski, mur., 1900-10

55. LE�NICZÓWKA �Rajmundowo", w³. Nadle�nictwo Czer-
niejewo, mur., l. 20 XX

56. KU�NIA, ul. Powstañców Wielkopolskich, mur., 1 æw. XX

57. ZBO¯OWY M£YN M¥CZNY, w³. Marek Nowakowski -
M³yn �Walezjan" ul. Zawodzie 7, mur., 1934

NEKIELKA

58. KO�CIÓ£ POEWANGELICKI, w³. Anna Kareñska, mur., 4
æw. XIX

59. SZKO£A, mur., 1910-1920

60. ZAGRODA NR 48, w³. Jerzy Szambelan:

a) dom, mur., pocz. XX

Poz. 1375



— 7301 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

b) chlew, mur., pocz. XX

61. DOM NR 17, w³. Tadeusz Szymañski, mur., XIX/XX

62. DOM NR 38, w³. UG, mur. - drewn., 4 æw. XIX

63. DOM NR 39, w³. Eugenia Majchrowska, mur., XIX/XX

OPATÓWKO

64. KO�CIÓ£ PAR. P.W. �W. KATARZYNY, drewn., 1752-54

65. ZESPÓ£ DWORSKI, w³. Agencja W³. Rolnej Skarbu Pañ-
stwa, Zak³ad Rolny Bieganowo, Zak³ad Opatówko:

a) dwór, mur., XIX/XX

b) 3 trojaki, mur., 1 æw. XX

c) obora, ob. magazyn, mur., 1 æw. XX

d) obora, mur., pocz. XX

e) chlewnia, ob. magazyn, mur., pocz. XX

f) stodo³a, mur., pocz. XX

g) budynek gospodarczy, mur., pocz. XX

h) ogrodzenie, mur., pocz. XX

i) brama, mur., pocz. XX

j) park krajobrazowy, XIX/XX

66. DOM NR 1, mur., 4 æw. XIX, przebud. 2 po³. XX

67. DOM bez nr, mur., 1910-20

PODSTOLICE

68. ZESPÓ£ DWORSKI, w³. Anna Kareñska:

a) dwór, mur., 2 po³. XIX

b) ogrodzenie, mur., 2 po³. XIX

c) brama, mur., 2 po³. XIX

d) park krajobrazowy, pocz. XX

69. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. RSP Podstolice:

a) obora, mur., k. XIX

b) gorzelnia, mur., 1 æw. XX

70. KOLONIA MIESZKALNA, w³. RSP Podstolice:

a) czworak nr 35, mur., 1910-1920

b) czworak nr 39, mur., 1910-1920

c) dwojak nr 41, mur., 1910-1920

d) sze�ciorak nr 43, mur., 1910-1920

e) sze�ciorak nr 44, mur., 1910-1920

f) sze�ciorak nr 45, mur., 1910-1920

71. DOM NR 32, w³. RSP Podstolice, mur., 1900-1910

72. DOM NR 33, w³. RSP Podstolice, mur., 1900-1910

RAC£AWKI

73. ZAGRODA NR 11, w³. Stanis³aw Witczak:

a) dom, mur., pocz. XX

b) obora - stodo³a, mur. - drewn., l. 20 XX

74. ZAGRODA NR 13, w³. Jan Zgurecki:

a) dom, mur., l. 20 XX

b) obora, mur., 1900-1910

75. DOM NR 14, w³. Henryk Daniszewski, mur., 1910-1920

76. BUDYNEK GOSPODARCZY NR 30, mur., pocz. XX

77. DOM NR 38, mur., 1910-1920

78. BUDYNEK MIESZKALNO-GOSPODARCZY bez nr, mur.,
1910-1920

STARCZANOWO

79. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. RSP Starczanowo:

a) rz¹dcówka, mur., k. XIX

b) czworak nr 47, w³. Kornelia Stypczyñska, mur., 1 æw.
XX

c) chlew, mur., k. XIX

d) stodo³a, mur., 4 æw. XIX

e) spichlerz, mur., XIX/XX

f) ku�nia i stelmacharnia, mur., XIX/XX

g) ogrodzenie, mur., k. XIX

h) 2 bramy, mur., pocz. XX

80. DOM NR 30, w³. Krzysztof Nowaczek, mur., 1910-1920

81. DOM NR 32, w³. Marianna Ciszek, mur., 1910-1920

STÊPOCIN

82. SZKO£A, ob. dom, w³. UG, mur., 4 æw. XIX

83. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, w³. UG:

a) dwojak nr 19, mur., 1900-1910

b) dwojak nr 21, mur., 1900-1910

84. DOM NR 5, mur., 1909

85. DOM NR 9, mur., 1912

STROSZKI

86. ZESPÓ£ FOLWARCZNY, RSP w Stroszkach:

a) 2 dwojaki, mur., pocz. XX

b) obora I, mur., ok. 2 po³. XIX

c) obora II, mur., k. XIX

d) stajnia, ob. warsztat, 2 po³. XIX

e) spichlerz, mur., 2 po?. XIX

f) 3 bramy, mur., k. XIX, XX

TARGOWA GÓRKA

87. ZESPÓ£ KO�CIO£A PAR. P.W. �W. MICHA£A:

Poz. 1375



— 7302 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

a) ko�ció³, mur., 1840-46

b) dzwonnica ko�cielna, drewn., XVIII

c) kaplica grobowa Kar³owskich, mur., 1935

d) kaplica grobowa Krasuckich, mur., pocz. XX

e) plebania, mur., 1908

88. SZKO£A, ul. Kar�nickiego, mur., l. 20 XX

89. POCZTA, mur., XVIII/XIX

99. DOM NR 6, 90. ZESPÓ£ DWORSKI, w³. Agencja W³. Rolnej
Skarbu Pañstwa:

a) rz¹dcówka, mur., 4 æw. XIX, przebud. XX

b) dwojak, ul. Kosiñskiego, mur., 4 æw. XIX

c) dwojak, mur., 4 æw. XIX

d) czworak, mur., 4 æw. XIX

e) stodo³a i magazyn, rygl.- mur., 4 æw. XIX

f) stodo³a, mur., 2 po³. XIX

g) ku�nia, mur., 4 æw. XIX

h) park w uk³adzie regularnym i krajobrazowym, XVIII/
XIX

ul. Kar�nickiego

91. DOM NR 1, w³. Wiktor Kopiñski, mur., 1900-1910

92. DOM NR 3, w³. Ignacy Referat, mur., 4 æw. XIX

93. DOM NR 7, w³. El¿bieta Ponus, mur., 1910-1920

ul. Kosiñskiego

94. DOM NR 37, mur., pocz. XX

95. DOM NR 44, mur., pocz. XX

96. DOM NR bez nr, w³. Franciszek Rechermut, mur., 1910

ul. �redzka

97. ZESPÓ£ LE�NICZÓWKI, w³. Nadle�nictwo Czerniejewo:

a) le�niczówka, mur., 2 po³. XIX

b) stodo³a, mur., 2 po³. XIX

ZASUTOWO

98. SZKO£A, mur., l. 20-30 XX

99. DOM NR 6, mur., XIX/XX

Zaktualizowana Gminna Ewidencja Zabytków (w przygo-
towaniu) obejmuje wszystkie obiekty zabytkowe (wpisane do
rejestru i nie) o warto�ciach kulturowych, historycznych,
estetycznych i architektonicznych z terenu gminy Nekla. W³¹-
czone do ewidencji obiekty nie wpisane do rejestru stanowi¹
wybór charakterystycznych przyk³adów obiektów historycz-
nych zachowanych w co najmniej dostatecznym stanie tech-
nicznym bez bezpowrotnie zniekszta³caj¹cych przeróbek ocze-
kuj¹cych na wpis do rejestru. Oprócz pojedynczych budyn-
ków i zespo³ów architektonicznych - �wieckie i sakralne

(zagrody wiejskie, obiekty i zespo³y dworskie, folwarczne,
ko�cielne, przemys³owe i In.) ewidencja obejmie zatem zabyt-
kowe zespo³y parkowe, obiekty in¿ynieryjne, cmentarze wszel-
kich wyznañ, krzy¿e i kapliczki przydro¿ne, pomniki i obeliski,
miejsca pamiêci narodowej itp.. Ewidencja ma charakter
dynamiczny, tzn. jej okresowa aktualizacja mo¿e spowodo-
waæ, ¿e niektóre obiekty mog¹ zostaæ z ewidencji wykre�lone
(np. obiekty rozebrane), nie jest te¿ wykluczone, i¿ niektóre
obiekty mog¹ zostaæ do ewidencji wci¹gniête (obiekty niezna-
ne, odkryte, itp.).

Gminna Ewidencja Zabytków - oprócz zestawienia w po-
wy¿szej formie, tzn. w charakterze listy - bêdzie mia³a postaæ
kart ewidencyjnych w formacie A4, posiadaj¹cych dane iko-
nograficzne oraz adresowo-geodezyjne, u³atwiaj¹ce ³atwe od-
nalezienie obiektów zabytkowych w terenie lub ich prawi-
d³ow¹ identyfikacjê. Karta posiada rubryki pozwalaj¹ce doko-
nywanie adnotacji urzêdowych (np. fakt wpisania obiektu do
rejestru zabytków, zmiany w³a�cicieli) i dodatkowych fotogra-
fii, rejestruj¹cych wykonywane przy zabytku prace i wszelkie
zmiany.

5. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

Realizacja gminnego programu opieki nad zabytkami ma
na celu - najogólniej rzecz bior¹c - rewitalizacjê zdegradowa-
nych obszarów �rodowiska kulturowego gminy. Zgodnie ze
stanowiskiem Forum Rewitalizacji, stowarzyszenia dzia³aj¹ce-
go od 1998 r. na rzecz rozpowszechniania idei rewitalizacji
przez rewitalizacjê rozumie siê �wieloletnie, zintegrowane
dzia³ania, inicjowane i koordynowane przez samorz¹d gmin-
ny, w celu wyprowadzenia ze stanu kryzysowego okre�lonych
obszarów miast. Istotne jest tu równoczesne dzia³anie we
wszystkich sferach: ekonomicznej, spo³ecznej, materialno -
przestrzennej (w zakresie infrastruktury komunalnej, moder-
nizacji zabudowy, w tym mieszkaniowej, przekszta³ceñ funk-
cjonalnych, porz¹dkowania przestrzeni publicznych). Koncen-
tracja planowych dzia³añ na wybranym obszarze ma - poprzez
efekt synergii - doprowadziæ do trwa³ych zmian jako�ciowych
obszaru objêtego programem rewitalizacji, a tym samym
przyczyniæ siê do poprawy warunków ¿ycia mieszkañców,
wzrostu funkcjonalno�ci i rozwoju ca³ego miasta i jego oto-
czenia".

Podstaw¹ rozpoznania stanu zachowania zabytkowej sub-
stancji na terenie gminy jest - narzucona przez ustawê o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami z 23 lipca 2003 r.
- konieczno�æ za³o¿enia i prowadzenia przez gminê gminnej
ewidencji zabytków w postaci kart adresowych, na których
znajduj¹ siê podstawowe dane identyfikacyjne dla danego
obiektu, fotografie oraz zwiêz³y jego opis. I wykonanie takiej
ewidencji, na bazie materia³ów znajduj¹cych siê w Wojewódz-
kim Urzêdzie Ochrony Zabytków w Poznaniu, nale¿y do
najpilniejszych w pierwszym okresie zadañ ustawowych gminy
odno�nie, pozwalaj¹cych na prawid³owe ich rozpoznanie,
scharakteryzowanie i ewidencjonowanie zachodz¹cych zmian.
Ewidencja gminna powinna scharakteryzowaæ wszelkie obiekty
tworz¹ce przestrzeñ kulturow¹ - architekturê reprezentacyjn¹,
cywiln¹, sakraln¹, gospodarcz¹, przemys³ow¹, zespo³y parko-

Poz. 1375



— 7303 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

we, cmentarze zabytkowe, przydro¿ne krzy¿e czy kapliczki
oraz inne elementy mówi¹ce o przesz³o�ci gminy.

Kierunki dzia³añ planowanych na terenie gminy Nekla w
omawianych aspektach ujête zosta³y w dwóch dokumentach:

- Plan Rozwoju Lokalnego Gminy Nekla z pa�dziernika
2004 r.

- Strategia Rozwoju Gminy Nekla z grudnia 2004 r.

- Studium Uwarunkowañ i Kierunków Zagospodarowania
Przestrzennego Gminy Nekla, przyjête Uchwa³¹ nr XX/175/
2001 Rady Miejskiej Gminy Nekla z dnia 15 lutego
2001 r.

Od razu jednak nale¿y zaznaczyæ, ¿e odniesienia do pro-
blematyki opieki nad zabytkami w tych dokumentach nie s¹
bezpo�rednie. G³ówny akcent pada na aktywizacjê gospo-
darcz¹, turystyczn¹ i mieszkaniow¹ oraz zmierzanie do wpro-
wadzenia na terenie gminy infrastruktury odpowiedniej do
wymogów i standardów na miarê XXI wieku. W dokumentach
tych kilkakrotnie dostrzega siê walory zasobów w³asnych
dziedzictwa kulturowego i wymienia siê je jako istotny ele-
ment w strategii rozwoju i poprzez rewitalizacjê tego zasobu
(zarówno nale¿¹cego do gminy jak i bêd¹cego w³asno�ci¹
innych podmiotów) bêdzie d¹¿y³o siê do podniesienia atrak-
cyjno�ci gminy przy jednoczesnym utrzymywaniu warto�ci
zabytkowych, kulturowych i o�wiatowych poszczególnych
obiektów zabytkowych. Zak³ada siê funkcjonowanie sprzê¿e-
nia zwrotnego i wzajemnego oddzia³ywania tych aspektów
rozwoju gminy na siebie przy jednoczesnym generowaniu
efektów spo³ecznych, jak chocia¿by zwiêkszenie miejsc pracy.
Jednym ze sta³ych przedsiêwziêæ na terenie gminy jest akcja
upamiêtniania, oznakowania, porz¹dkowania i popularyzowa-
nia cmentarzy olêderskich po³o¿onych na terenie gminy.

Jako podstawowe cele w polityce kulturowej i powi¹zanej
z ni¹ polityce przestrzennej okre�lone w studium zagospoda-
rowania przestrzennego z 2001 r. zak³ada siê na terenie gminy
Nekla pielêgnowanie zabytków, pami¹tek historycznych,
wszelkich przejawów kultury lokalnej - �cis³e powi¹zanie
funkcjonalne ze Szlakiem Piastowskim (zw³aszcza na odcinku
Czerniejewo - Nekla - Giecz), propagowanie historii miasta i
gminy oraz zwiêkszenie liczby imprez kulturalnych i zwiêksza-
nie ich znaczenia do wymiaru ogólnokrajowego. Istotnym
zabiegiem maj¹cym na celu utrzymanie to¿samo�ci miasta i
regionu jest dba³o�æ o stosowanie historycznego nazewnic-
twa we wszelkich przejawach dzia³alno�ci.

Jednak najistotniejszym zadaniem w³asnym gminy bêdzie
podejmowanie starañ zmierzaj¹cych do podjêcia prac remon-
towych, modernizacyjnych i rewitalizacyjnych zespo³u dwor-
sko-parkowego w Nekli. Ze wzglêdu na ograniczone mo¿liwo-
�ci finansowe gminy wobec konieczno�ci wydania olbrzymich
�rodków finansowych zwi¹zanych z tworzeniem koncepcji,
inwentaryzacji i dokumentacji projektowej dotycz¹cej rewita-
lizacji za³o¿enia dworskiego i rewaloryzacji za³o¿enia parko-
wego niezbêdne bêdzie skorzystanie z mo¿liwo�ci dofinanso-
wania inwestycji ze �róde³ pozasamorz¹dowych. W przypad-
ku obiektów zabytkowych nienale¿¹cych do zasobów gminy
pozostaje dzia³alno�æ maj¹ca na celu znalezienie lub u³atwie-

nie znalezienia dotychczasowym u¿ytkownikom odpowiedzial-
nych inwestorów posiadaj¹cych mo¿liwo�ci materialne i in-
telektualne podo³ania trudnej dzia³alno�ci inwestycyjnej zwi¹-
zanej z rewaloryzacj¹ i rewitalizacj¹ zabytków. Interesem
gminy w tej dzia³alno�ci s¹ wymierne efekty spo³eczne i
gospodarcze, jakim jest mo¿liwo�æ pozyskania dodatkowych
miejsc pracy, zwiêkszenie atrakcyjno�ci turystycznej, które
mog¹ przek³adaæ siê na rozbudowê infrastruktury gastrono-
micznej i - w dalszej konsekwencji - us³ugowo-handlowej.
Ponadto celem funkcjonowania gminy w obszarze dzia³añ
zwi¹zanych z ochron¹ zabytków i opieki nad zabytkami bêdzie
koordynowanie i pomoc w uzyskiwaniu �rodków finanso-
wych ze �rodków w³asnych, unijnych, narodowych czy innych
podmiotom posiadaj¹cym na terenie gminy obiekty wpisane
do rejestru zabytków. Jednym z administracyjnych skutków
tej strategii jest przyjêcie w dniu 9 lutego 2007 r. przez Radê
Miejsk¹ Gminy Nekla uchwa³y, okre�laj¹cej zasady i tryb
postêpowania, udzielania i rozliczania dotacji na prace kon-
serwatorskie, restauratorskie i roboty budowlane dla obiek-
tów zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków nie stano-
wi¹cych w³asno�ci gminy Nekla (uchwa³a nr IV/20/2007)

Wszystkie dzia³ania maj¹ na celu poprawienie wizerunku
gminy, podniesienia jej atrakcyjno�ci i poziomu cywilizacyj-
nego, które powinny prze³o¿yæ siê na lepsze warunki funkcjo-
nowania zabytków w przestrzeni spo³eczno-kulturowej gmi-
ny.

6. Instrumentarium realizacji gminnego programu ochro-
ny zabytków:

A. Prawo administracyjne

- utworzenie stanowiska ds. ochrony zabytków i opieki nad
zabytkami;

- w odniesieniu do obiektów wpisanych do rejestru zabyt-
ków gmina Nekla ma mo¿liwo�æ - w oparciu o art. 7
ustawy z 12. stycznia 1991 r. o podatkach i op³atach
lokalnych (Dz.U. z 1991 r., poz. 31) - zwolnienia z opodat-
kowania w³a�cicieli budynków mieszkalnych u¿ytkowa-
nych w sposób prawid³owy - zgodnie z brzmieniem usta-
wy o ochronie zabytków i opieki nad zabytkami z 23. lipca
2003 r. wskazaniami oraz szczegó³owymi wskazaniami
konserwatorskimi;

- uchwa³a nr IV/20/2007 z dnia 9 lutego 2007 r. okre�laj¹ca
zasady i tryb postêpowania, udzielania i rozliczania dotacji
na prace konserwatorskie, restauratorskie i roboty budow-
lane dla obiektów zabytkowych wpisanych do rejestru
zabytków nie stanowi¹cych w³asno�ci gminy Nekla

- tworzenie miejscowych planów zagospodarowania prze-
strzennego;

- wspó³praca z lokalnymi o�rodkami kulturalnymi oraz or-
ganizacjami spo³ecznymi na rzecz podnoszenia edukacji i
kulturowego doinformowania spo³eczeñstwa;

- utworzenie w ramach organizacyjnych Urzêdu Miasta i
Gminy Nekla Zespo³u Koordynuj¹cego pracami realizuj¹-
cymi ustalenia Programu Ochrony Zabytków.

Poz. 1375



— 7304 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 70

Sk³ad Zespo³u Koordynuj¹cego:

- Roman Grochowski - Burmistrz Miasta i Gminy Nekla

- El¿bieta Naro¿na - Urz¹d Miasta i Gminy Nekla

B. Finansowe

- dofinansowanie prac modernizacyjnych, renowacyjnych i
porz¹dkowych na terenie obiektów zabytkowych znajdu-
j¹cych siê na terenie gminy (p.w. zespó³ dworsko - parko-
wy w Nekli stanowi¹cy w³asno�æ gminy);

- wykonanie ewidencji obiektów zabytkowych z terenu gminy
Nekla;

- koordynacja dzia³añ potencjalnych beneficjentów w sferze
pozyskiwania �rodków finansowych;

- finansowanie niewielkich dzia³añ o charakterze rewalory-
zacyjnym i rewitalizacyjnym, p.w. o charakterze porz¹dko-
wym na terenach cmentarzy poewangelickich i zabytko-
wych zespo³ów parkowych;

- dzia³alno�æ popularyzatorska.

7. Monitoring dzia³ania gminnego programu opiekli nad
zabytkami

Proces osi¹gania celów Programu bêdzie monitorowany
poprzez Zespó³ Koordynuj¹cy na bie¿¹co i poprzez analizê
stopnia ich realizacji, która - zgodnie z za³o¿eniem ustawy o
ochronie zabytków i opieki nad zabytkami - bêdzie dokonywa-
na w trybie 2-letnim i przedk³adana Radzie Miasta i Gminy
Nekla w postaci raportu.

8. �ród³a finansowania gminnego programu opieki nad
zabytkami okre�lone przez gminê Nekla:

A. �rodki z bud¿etu Gminy przeznaczone na
realizacjê wybranych dzia³añ z zakresu programu:

- w roku 2007 - przekazano 10.000 z³ na dzia³ania z zakresu
ochrony zabytków w tym 5.000 z³ na dofinansowanie
remontu zabytkowej dzwonnicy znajduj¹cej siê przy ko-
�ciele oraz 5.000 z³ na dofinansowanie ko�cio³a ewange-
lickiego w Nekielce

- w roku 2008 - nie zaplanowano

- w roku 2009 - 10.000,00 z³

- w roku 2010 - 2013 - 30.000,00 z³

B. Zewnêtrzne �ród³a dofinansowania

- Program Operacyjny Kultura 2008 Ministerstwa Kultury i
Dziedzictwa Narodowego - zachowanie dziedzictwa naro-
dowego - obiekty wpisane do rejestru zabytków (architek-
tura, cmentarze, zabytki ruchome);

- Wojewódzki Fundusz Ochrony �rodowiska i Gospodarki
Wodnej - rewaloryzacja zabytkowych zespo³ów parko-
wych;

- Generalny Konserwator Zabytków - rewitalizacja obiektów
zabytkowych wpisanych do rejestru zabytków;

- Fundusz Ko�cielny przy Ministerstwie Spraw Wewnêtrz-
nych i Administracji - obiekty sakralne wpisane do rejestru
zabytków;

- Urz¹d Marsza³kowski - Departament Kultury - który ma
wpisane w dzia³alno�æ dbanie o dobra kultury i podejmo-
wanie dzia³añ ochronnych oraz uwzglêdnianie zadañ z
zakresu ochrony zabytków w bud¿ecie Województwa wiel-
kopolskiego, tym zapewnienie warunków prawnych, orga-
nizacyjnych i finansowych dla ochrony dóbr kultury oraz
wspieranie rozwoju kultury oraz ochrona i racjonalne
wykorzystanie dziedzictwa kulturowego.

Poz. 1375


